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Streszczenie

Celem niniejszej pracy było badanie aktywności limfocytów u osób chorych na

mononukleozę zakaźną oraz porównanie ich z wynikami zdrowych ochotników. Dodatkowo

przeprowadzono korelację wyników uzyskanych podczas badań morfologicznych i

biochemicznych krwi z wynikami spektroskopowymi. Wszystkie badania zostały wykonane za

pomocą mikrospektroskopii ramanowskiej (Renishaw inVia), laser wzbudzający próbkę Ar+

514,5 nm, przy mocy lasera na próbce 1-3 mW. Wszystkim pacjentom pobrano krew w

Uniwersyteckim Oddziale Klinicznym Chorób Zakaźnych. Badani pacjenci byli w

wieku 22-26 lat. Każdemu z chorych pobrano krew 3-4 razy w ciągu przebiegu choroby. Krew

ochotnika zdrowego pobrano jednorazowo. Przed pomiarem krew była sterylnie przenoszona

przez prowadzącego na szkiełka pomiarowe. Wszystkie badania zostały przeprowadzone

zgodnie z zasadami etyki prowadzenia badań klinicznych z udziałem ludzi (GCP) Deklaracji

Helsińskiej. Lokalny Komitet Bioetyczny zatwierdził przeprowadzenie badań.

Podczas analizy widm zauważono powstanie markera immunoglobulin, odpowiadającego za

obronę organizmu przed obcym antygenem. Był to pik przy liczbie falowej 520 cm-1.

Obecność immunoglobulin pozwala na badanie limfocytów metodą spektroskopii

ramanowskiej. Największą intensywność markera immunoglobulin u wszystkich pacjentów

zauważono około czwartego i piątego dnia hospitalizacji, pod koniec choroby pik ten malał.

Natomiast analizując wyniki morfologii pacjentów wykazano, iż największy wzrost

limfocytów następował w początkowym stadium choroby. Na początku kontaktu z antygenem

organizm namnaża limfocyty, po około 4-5 dniu następuje ich najwyższa aktywacja, pod koniec

choroby maleje. Porównując wyniki zdrowego ochotnika, nie stwierdzono obecności

aktywowanego markera immunoglobulin. Pomiar polaryzacji wskazuje na zmiany strukturalne

w domenach białek. Formacja immunoglobulin oraz ich agregacja prowadzi do bardzo dużego

wzrostu intensywności pasma 520 cm-1. Wszystkie zmiany strukturalne zostały zainicjowane

poprzez infekcję. Dodatkowo marker immunoglobulin (drganie mostków disiarczkowych)

obrazuje konkretną konformację i w zależności od tego następuje przyłączenie danego

antygenu. Obserwowana zmienność konformacji przyjmowanej przez immunoglobuliny,

rejestrowana jako przesuniecie położenia pasma markerowego 520 cm-1 (± 10 cm-1), może być

efektem patologii funkcji limfocytów B, wywołanej aktywnością wirusa EBV. Wszystkie

zmiany strukturalne zostały zainicjowane poprzez infekcję. Dzięki spektroskopii ramanowskiej

można określić aktywowane limfocyty i ich strukturę molekularną.
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Abstract

The aim of this work is to study lymphocyte cells activity in patients with infectious

mononucleosis and to compare them with the results of a healthy volunteer. In addition, the

correlation was performed of morphology and spectroscopy results. All tests were performed

using Raman microspectroscopy (Renishaw inVia), samples were excitated with an Ar+

514,5 nm laser, with a laser power of 1-3 mW on the sample. All patients were hospitalized at

the University hospital in Kraków. Patients were at the age of 22-26. Hospitalization time was

about 7-12 days. Blood was collected 3-4 times during hospitalization. The blood of healthy

volunteers was collected once. A blood smear was taken before spectroscopic measurement.

All tests were conducted in accordance with guidelines good clinical practice (GCP) in

accordance with the principles of ethics of medical research involving people as defined by the

Helsinki Declaration. The local ethics committee approved the studies.

During the analysis of the spectra the emergence of immunoglobulins marker was observed,

a peak at a wavenumber 520 cm-1. Immunoglobulins are responsible for the defense of the body

against the foreign antigens. The presence of immunoglobulin allows the study of lymphocyte

cells by Raman spectroscopy. The studied lymphocytes of patients diagnosed with infectious

mononucleosis. Present the highest intensity of marker immunoglobulin around the fourth and

fifth day of hospitalization. At the end of the disease this peak is decreased. While analyzing

the results of the morphology of patients, it has been demonstrated that the largest increase in

lymphocytes occurs in the early stages of the disease. At the first contact with the antigen, the

activation of lymphocytes begins, on the 4-5 day there is a maximum activation, then at the

end of the disease it decreases. Results from healthy volunteers indicate the absence of an

immunoglobulin marker. The measurement of the polarization indicates structural changes in

the domains of proteins. The formation of immunoglobulins and their aggregation leads to a

very considerable increase in the intensity of the band 520 cm-1. All structural changes were

initiated by virus infection. Additionally, a marker of immunoglobulins reflect a specific

conformation associated with antigen attachment. Changes in the conformation adopted by

immunoglobulins are recorded as a shift in the position of the marker band 520 cm-1

(± 10 cm-1), which may be the result of pathology of B lymphocyte function.. All structural

changes were initiated by virus infection. Using Raman spectroscopy activated lymphocytes

and their molecular structure can be determined.
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Wykaz skrótów i zwrotów:

2D-COS – dwuwymiarowa spektroskopia korelacyjna

3D-CM - trójwymiarowa mikroskopia konfokalna

A - adenina

Arg - arginina

Asp – kwas asparaginowy

auto-piki– auto piki korelacyjne

BCR- receptor powierzchniowy komórek limfocytów B, B-cell antigen receptor

Białko LMP-1 – (Latent Membrane Protein-1) integralne białko błonowe, główne utajone

białko onkogenne EBV

Białko LMP-2 (Latent Membrane Protein-2) – utajone białko EBV

Białka LMP-2A i LMP-2B, to integralne białka membranowe, różniące się między sobą

domenami N-końcowymi

Białko p53 – białko, czynnik transkrypcyjny o własnościach supresora nowotworowego

Białko pRb - białko kodowane przez gen supresorowy gen RB1

Białko ZEBRA (Z) - (BamHI Z EBV replication activator). Pierwsze białko, które pojawia

się w przebiegu cyklu litycznego wirusa

CD –ang. cluster of differentiation, antygen różnicowania

CD21 – receptor komórkowy, receptor składowej dopełniacza C3d

CD23 - receptor o niskim powinowactwie dla immunoglobuliny E (IgE)

CD39 – ektoenzym, pełniący ważną rolę w angiogenezie

CD40 - białko występujące na powierzchni komórek prezentujących antygen

CD44 - antygen różnicowania komórkowego

cross-piki –piki korelacyjne

DNA – kwas deoksyrybonukleinowy

EBNA-1 antygen jądrowy Epsteina-Barr 1 (dimeryczne białko wirusowe)

EBNA-2 antygen jądrowy Epsteina-Barr 2 (białko transaktywujące)

EBNA-3 antygen jądrowy Epsteina-Barr 3 (białko wiążące)

EBNA-5 antygen jądrowy Epsteina-Barr 4 (białko wiążące)

EBNA-LP antygen jądrowy Epsteina-Barr LP (białko związane z latencją wirusa)

EBV – wirus Epsteina-Barr

EBV-1 - wirus Epsteina-Barr odmiana 1

EBV-2 - wirus Epsteina-Barr odmiana 2
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G – faza cyklu komórkowego

faza G0 - faza spoczynku – faza cyklu komórkowego.

Faza G1 - poprzedza ją zakończony podział mitotyczny i jest fazą wzrostową komórki.

Gen BZLF – gen wirusa Epsteina-Barr

Gen c-myc - koduje białko należące do rodziny czynników transkrypcyjnych

Gln - glutamina

gp 220 - glikoproteina 220 (wirusa EBV)

gp 350 - glikoproteina 350 (wirusa EBV)

gp110 - glikoproteina 110 (wirusa EBV)

gp25 - glikoproteina 25 (wirusa EBV)

gp42 – glikoproteina 42 (wirusa EBV)

gp85 – glikoproteina 85 (wirusa EBV)

His - histydyna

HLA klasy II - układ zgodności tkankowej (ang. human leukocyte antigens)

ICAM-1- cząsteczka adhezyjna

Ig - immunoglobulina

IgA – immunoglobuliny typu A, przeciwciała typu A

IgD - immunoglobuliny typu D, przeciwciała typu D

IgE - immunoglobuliny typu E, przeciwciała typu E

IgG - immunoglobuliny typu G, przeciwciała typu G

IgM - immunoglobuliny typu M, przeciwciała typu M

IL-21 –interleukina 21

IR – zakres podczerwieni promieniowania elektromagnetycznego


[…]


Wyniki otrzymane w ramach pracy doktorskiej pokazują, że, spektroskopia ramanowska

dostarcza informacji na temat różnych zmian molekularnych w komórkach limfocytów B.

Tym samym postawiona hipoteza badawcza została pozytywnie zweryfikowana, a cel badań

osiągnięty. Udało się określić marker spektroskopowy, który może wskazywać mechanizm

aktywacji limfocytów podczas kontaktu z wirusem EBV. Przedstawione wyniki, które

doprowadziły do przedstawionych poniżej wniosków pozwalają sądzić, że opracowana

metodologia może być interesującą alternatywą badań w zakresie infekcji wirusem EBV.

Dalsze badania mogą prowadzić do analizy mechanizmu onkogennego wirusa EBV.
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6. WNIOSKI

Zastosowanie spektroskopii ramanowskiej pozwoliło na uzyskanie dodatkowych

informacji o budowie limfocytu B, które może monitorować metodą spektroskopii, oraz o

zmianach chemicznych zachodzących w komórce podczas przebiegu mononukleozy

zakaźnej, czyli dostarczają dodatkowych informacji o mechanizmie i przebiegu choroby.

Określono marker immunoglobulin, który świadczy o aktywacji limfocytów. W

pomiarach ramanowskich z użyciem lasera 514,5 nm., głównym markerem

spektroskopowym, który pojawiał się w limfocytach u pacjentów z mononukleozą zakaźną

było pasmo 520 cm-1 pochodzące od mostków disiarczkowych SS. U zdrowych ochotników

pasmo 520 cm-1 nie było obserwowane. Względem tego markera budowano obrazy

chemometryczne 2D. z użyciem lasera 514,5 nm. [68, 69, 70].

Obserwowana zmienność konformacji przyjmowanej przez immunoglobuliny,

rejestrowana jako przesuniecie położenia pasma markerowego 520 cm-1 (± 10 cm-1), może

być wskaźnikiem pewnej patologii funkcji limfocytów B, wywołanej aktywnością wirusa

EBV.

Separowanie komórek limfocytów przy zastosowaniu technologii MACS® nie dało

satysfakcjonujących wyników. Pasmo markerowe immunoglobulin w tym przypadku było

mniej intensywne, niż wtedy gdy nie zastosowania tej metody separacji. Prawdopodobnie

bufor i zestaw do znakowania magnetycznego, użyty podczas separowania, dezaktywuje lub

zmienia komórki docelowe wiążąc się z immunoglobulinami.

Metoda mikrospektroskopii ramanowskiej wzmocniona metodą korelacji

dwuwymiarowej 2D-COS pozwoliła uzyskać wgląd w przebieg procesu zjawisk

zachodzących w limfocytach B i ich zróżnicowanie. Mapy synchroniczne pokazały procesy

zainicjowane przez cytokinę typu IL-21, wiązkę czterech helis, w kierunku tworzenia

kompleksu receptorowego złożonego z łańcucha receptorowego wzdłuż w kompleksie ze

wspólnym łańcuchem γ [33]. Mapy asynchroniczne wskazywały na rozwój komórek

limfocytów B wydzielających Ig podczas odpowiedzi immunologicznej, czyli tworzenie

immunoglobulin charakteryzujących się konformacją β wiązania amidowego. Dodatkowo

piki asynchroniczne obserwowane dla różnych mostków disiarczkowych, wydają się

również wskazywać na powstawanie kompleksu receptorowego [88].
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Podczas badań stopnia depolaryzacji zaobserwowano polaryzację anomalną pasma Ig.

Pomiary polaryzacyjne wskazują na zmiany strukturalne w domenach białek. Mostki

disiarczkowe charakteryzują ułożenie łańcucha polipeptydowego w przeciwciele, w Ig, oraz

wpływają na strukturę trzeciorzędową białek. Badanie stopnia depolaryzacji markera

immunoglobulinowego obserwowanego w przebiegu mononukleozy zakaźnej może

wskazywać na dodatkową specyfikę zakażenia EBV i dostarczać dodatkowych informacji

na temat zakażenia i jego przebiegu [68, 69, 70].

Dzięki zastosowaniu mikroskopu optycznego uzyskano mikrofotografie, za pomocą

których można było ustalić wielkość limfocytów. Pierwszego dnia choroby komórki

posiadały nieregularne kształty, były znacznie powiększone. Obserwowana charakterystyka

świadczy o różnicowaniu się limfocytów B w komórki plazmatyczne i na trwającą infekcje

wirusową w organizmie Z czasem ustępowania objawów chorobowych limfocyty wracały

do pierwotnej formy i odpowiednich kształtów [68,70].

Badania morfologii krwi wspomogły badania spektroskopowe i wnioski z nich płynące.

U wszystkich diagnozowanych pacjentów chorych na mononukleozę zakaźną testy swoiste

dla EBV były dodatnie ( EBV anty-VCA IgM: dodatnie). Z morfologii krwi można było

wnioskować, że liczba limfocytów u pacjentów z EBV była największa w pierwszych dniach

hospitalizacji, ale także w późniejszych etapach choroby przewyższała wartości prawidłowe.

Dodatkowo po około tygodniu infekcji u chorych pacjentów była zwiększoną liczba

niedojrzałych granulocytów. Wzrost IG oznacza, że w organizmie następuje odpowiedź

immunologiczna na zewnętrzny czynnik chorobowy (wirus EBV).

Największy wzrost markera aktywacji immunoglobulin zaobserwowano w 4 dobie

hospitalizacji, natomiast największy wzrost liczby limfocytów odnotowano na początku

hospitalizacji. Podczas początkowego kontaktu z wirusem komórki w pierwszej kolejności

różnicowały się, a następnie rozpoczynała się aktywacja limfocytów [68, 69, 70].

Spektroskopia ramanowska może być w przyszłości rozważana jako metoda

wspomagająca badania przesiewowe, diagnostyczne.
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