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Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Magdaleny Pietruszewskiej

została wykonana w Zespole Spektroskopii Oscylacyjnej, należącym do Zakładu Fizyki

Chemicznej Wydziału Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Rozprawa powstała w trakcie

realizacji Środowiskowych Studiów Doktoranckich, przy wsparciu finansowym Projektu nr

POWR.03.02.00-00-1013/16 „Interdyscyplinarność dla medycyny innowacyjnej"

InterDokMed, prowadzonego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój

2014-2020, a współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Tematyka tej interdyscyplinarnej pracy dotyczy zagadnień związanych ze zmianami

zachodzącymi w limfocytach pacjentów ze zdiagnozowaną mononukleozą zakaźną,

spowodowaną wirusem Epsteina-Barr (EBV). Jako podstawową metodę badawczą Pani mgr

inż. Magdalena Pietruszewska wybrała spektroskopię ramanowską, zakładając iż będzie to

odpowiednie narzędzie do badań zmian biochemicznych zachodzących w komórkach

limfocytów wywołanych przez infekcję wirusem EBV. Ocena tych zmian mogła dostarczyć

dodatkowych informacji o mechanizmie i przebiegu choroby, która jest bardzo wyczerpującą

dla organizmu i może prowadzić do poważnych powikłań. Dlatego też wybór zarówno

przedmiotu badań jak i problemu badawczego, przedstawionego w recenzowanej rozprawie

doktorskiej, oceniam jako celny oraz aktualny z naukowego punktu widzenia.
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Recenzowana rozprawa doktorska liczy 104 strony, w tym na 2 z nich Doktorantka

zestawiała swój dorobek naukowy. Zasadnicza część pracy, poprzedzona między innymi

streszczeniami w języku polskim i angielskim oraz Wykazem skrótów i zwrotów, została

podzielona na Część Teoretyczną (23 strony pracy), Cel pracy (2 strony pracy), Hipotezę

badawczą (1 strona pracy), Część Doświadczalną (55 stron pracy), Podsumowanie (2 strony

pracy), Wnioski (2 strony pracy) i Bibliografię (96 źródeł zestawionych w kolejności ich

cytowania w tekście pracy).

W Części Teoretycznej rozprawy, na podstawie przeglądu literatury, Doktorantka

scharakteryzowała w pierwszej kolejności mononukleozę zakaźną i wirus Epsteina-Barr oraz

omówiła specyfikę układu odpornościowego, w tym cechy budowy limfocytów

i immunoglobin. Następnie scharakteryzowała metodę badawczą - spektroskopię

ramanowską, wykorzystaną na potrzeby badań realizowanych w ramach pracy doktorskiej,

zwracając uwagę miedzy innymi na takie zagadnienia jak pomiar stopnia depolaryzacji, analiza

widm ramanowskich, metoda korelacji 2D oraz zastosowanie spektroskopii w badaniach

materiałów biologicznych, w tym limfocytów.

Sformułowanym przez Doktorantkę celem pracy doktorskiej było sprawdzenie

wpływu wirusa EBV na limfocyty pacjentów chorych na mononukleozę zakaźną, aby określić

zmiany i procesy zachodzące wówczas w nich na poziomie molekularnym, z wykorzystaniem

spektroskopii ramanowskiej. Doktorantka poszukiwała równocześnie korelacji pomiędzy

przebiegiem zakażenia wirusem a zmianami molekularnymi zachodzącymi w limfocytach

pacjentów w celu sprawdzenie możliwości zastosowania spektroskopii ramanowskiej

w nowoczesnej diagnostyce medycznej.

Część Doświadczalną pracy Doktorantka rozpoczęła od scharakteryzowania materiału

badawczego, pobranego od pacjentów chorych na mononukleozę zakaźną i od osób

zdrowych, sposobu przygotowania próbek do badań metodą spektroskopii ramanowskiej,

a także procedury separowania komórek limfocytów B przy zastosowaniu technologii

MACSxpress(B).

Następnie scharakteryzowała widma ramanowskie uzyskane dla limfocytów

B pochodzących od osób zdrowych, przypisując najbardziej istotnym pasmom ich

prawdopodobne pochodzenie. Zmiany zachodzące w budowie limfocytów B u pacjentów ze

zdiagnozowaną mononukleozą zakaźną w porównaniu z wynikami analogicznych badań

prowadzonych w przypadku osób, które nigdy wcześniej na tę chorobę nie chorowały były

przez Doktorantkę monitorowane metodą spektroskopii ramanowskiej, z dodatkowym

wykorzystaniem obrazów mikroskopowych limfocytów. Doktorantka zaobserwowała

i przyjęła, że markerem immunoglobulin będzie pasmo 520 c m 1, pochodzące od mostków

disiarczkowych SS, które nie było obserwowane w trakcie badań ramanowskich limfocytów
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B pochodzących od osób zdrowych. Doktorantka zaobserwowała zwiększoną produkcję

białka i ekspresję immunoglobulin podczas kontaktu komórek z antygenem u pacjentów

w czwartej dobie po Zdiagnozowaniu choroby. Zmienność konformacji przyjmowanej przez

immunoglobuliny (przesunięcie położenia pasma markerowego 520 cm 1 ± 10 cm'1) przypisała

jako będącą wskaźnikiem pewnej patologii funkcji limfocytów B, wywołanej aktywnością

wirusa EBV. Zastosowanie przez Doktorantkę technologii MACSxpress(B) nie doprowadziło

do uzyskania satysfakcjonujących wyników w kontekście poszukiwania aktywowanych

limfocytów.

Badania polaryzowalności limfocytów w ostrej fazie mononukleozy zakaźnej

Doktorantka prowadziła analizując stopień depolaryzacji pasma markerowego

immunoglobulin, a wyniki wskazały na polaryzację anomalną.

Metoda spektroskopii ramanowskiej wzmocniona metodą korelacji dwuwymiarowej

2D-CO S pozwoliła Doktorantce ocenić różne zmiany molekularne zachodzące w limfocytach

B w przebiegu mononukleozy zakaźnej.

W końcowych podrozdziałach Części Doświadczalnej pracy Doktorantka dokonała

analizy standardowych testów diagnostycznych pacjentów ze zdiagnozowaną mononukleozą

zakaźną i osób zdrowych oraz korelacji wyników klinicznych z wynikami spektroskopowymi,

uzyskanymi w ramach realizacji recenzowanej pracy doktorskiej.

W Podsumowaniu i Wnioskach Doktorantka podkreśliła, iż hipoteza badawcza została

pozytywnie przez nią zweryfikowana, a przedstawione wyniki pozwalają sądzić, że

opracowana metodologia może być interesującą alternatywą badań w zakresie infekcji

wirusem EBV. Może ona być w przyszłości rozważana jako metoda wspomagająca badania

przesiewowe, diagnostyczne, a kontynuacja rozpoczętych przez Doktorantkę badań

naukowych może prowadzić do poznania mechanizmu onkogennego wirusa EBV.

Struktura rozprawy doktorskiej jest logiczna i uzasadniona merytorycznie. Rozprawa

została opracowana na ogół starannie, w sposób przejrzysty i czytelny, niemniej zdarzają się

błędy językowe, zbyt długie i trudne zdania (np. pierwsze zdanie Wniosków na stronie 93), czy

np. różnice pomiędzy tytułem podrozdziału w Spisie treści i tekście pracy (podrozdział 4.3).

Rysunki i tabele zawarte w pracy zostały gruntownie opracowane, choć Odczuwalnyjest brak

ich spisu w końcowej części pracy. Z kolei w Bibliografii znalazła się pozycja, która jest dopiero

w przygotowaniu ([75]).

Poniżej przedstawiam kilka komentarzy i pytań, które nasunęły mi się podczas

zapoznawania się z treścią rozprawy doktorskiej, prosząc równocześnie Doktorantkę

o ustosunkowanie się do nich w trakcie obrony pracy doktorskiej:
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1. Doktorantka dokonała przeglądu literatury w zakresie dotyczącym tematyki pracy,

niemniej mało wyraziście wyeksponowała wnioski z niego wynikające, zwłaszcza

dotyczące podjętego tematu czy perspektywy dalszych badań naukowych w kierunku

wykorzystania nowoczesnych metod spektroskopowych w badaniach limfocytów.

Dlatego też prosiłabym, aby w trakcie obrony pracy doktorskiej Doktorantka uogólniła

je, wskazując dlaczego wybrała właśnie taką ścieżkę badań i jak obecnie, na

fundamencie uzyskanych przez siebie wyników, widzi możliwość kontynuacji badań.

2. W podrozdziale 4.2 Przygotowanie próbek do badania metodą spektroskopii

ramanowskiej Doktorantka pisze, iż podczas używania lasera 532 nm badania wykonano

w zakresie spektralnym 40-2730 cm'1 ... natomiast dla linii wzbudzającej 785 nm zakres

spektralny wynosił 80-1520 cm'1. Czego wynikiem było zastosowanie przez

Doktorantkę właśnie takich zakresów spektralnych w podjętych badaniach?

3. Bardzo ciekawym obszarem badań, którego wyniki zostały zaprezentowane w pracy

były badania optyczne limfocytów. Doktorantka odnosząc się Rysunków 22, 23 i 24,

na których przedstawiła mikrofotografie limfocytów pacjentów zakażonych wirusem EBV

donosi, iż zostały one wykonane za pomocą mikroskopu optycznego Leica. Moim

zdaniem ta informacja jest niewystarczająca, zwłaszcza w przypadku gdy uzyskane

przez Doktorantkę wyniki będą porównywane z podobnymi, otrzymanymi przez

innych badaczy. Dlatego też prosiłabym o przedstawienie typu i modelu użytego

mikroskopu, kamery oraz systemu do analizy obrazu, a także rodzaju zastosowanych

technik badawczych i sposobu przygotowania limfocytów do prezentowanych

w pracy badań optycznych.

Podsumowując przeprowadzoną ocenę przedłożonej do recenzji rozprawy

doktorskiej stwierdzam, że jest to praca o wysokiej wartości merytorycznej. Badania

zrealizowane w jej trakcie zostały wykonane w sposób rzetelny, a cel pracy został osiągnięty.

Doktorantka dysponuje dużą wiedzą w zakresie objętym tematyką pracy, potrafi samodzielnie

planować i prowadzić badania oraz wyciągać właściwe wnioski.

Wykorzystując przede wszystkim metodę spektroskopii ramanowskiej dokonała ona

oceny i interpretacji zmian na poziomie molekularnym, zachodzących w limfocytach

B pacjentów chorych na mononukleozę zakaźną spowodowaną wirusem EBV, dostarczając

tym samym cennych informacji o mechanizmie i przebiegu tej choroby. Na podkreślenie

zasługuje dogłębna analiza uzyskanych wyników, przeprowadzona przez Doktorantkę na

każdym etapie badań.
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Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska Pani mgr inż. Magdaleny

Pietruszewskiej spełnia warunki określone w ustawie z dnia 20 Iipca 2018 roku - Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018, poz. 1668 z późn. zm.) i wnioskuję do Rady

Dyscypliny Nauki Chemiczne Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie Pani inż.

Magdaleny Pietruszewskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Recenzent

Prof, dr hab. Jolanta Wąs-Gubała
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